Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082300068

68

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 237, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO,
no exercício da presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o que consta do processo de matéria administrativa autuado sob o PROAD nº 8939/2019;
resolve:

Aposentar a magistrada SILVANA MARIA DIAS DE REZENDE, no cargo de Juiz
Titular de Vara do Trabalho, com proventos integrais, com fundamento no art. 93, VI da
Constituição Federal (com redação dada pela EC nº 20/1998), combinados com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

DALILA NASCIMENTO ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 285, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que
consta do Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª n° 3207/2019, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora RUTHLÉA LIMA MEDEIROS GALVÃO com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe C,
Padrão 13, do Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região,
com PROVENTOS INTEGRAIS correspondentes à remuneração da servidora no cargo
efetivo, qual seja a estabelecida nos artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416/2006, com as
alterações decorrentes da Lei nº 13.317/2016, acrescida do adicional por tempo de serviço
de 14% (quatorze por cento) adquirido antes de 8 de março de 1999, anteriormente
previsto nos artigos 61, inciso III, e 67 da Lei nº 8.112/1990, com a observância das
alterações introduzidas pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001, bem como da Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada de 10 (dez) décimos de função comissionada FC-5,
conforme art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com a observância da Medida Provisória nº
2.225-45/2001, além da Gratificação de Atividade Externa - GAE, prevista no art. 16 da Lei
nº 11.416/2006 e do adicional de qualificação de 7,5% (sete e meio por cento) previsto nos
artigos 14 e 15, VI da Lei nº 11.416/2006.

Desª PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATO Nº 85, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o constante no Protocolo TRT n.º 000.11400/2019, resolve:

Conceder, ad referendum do Egrégio Tribunal Pleno, pensão vitalícia a Senhora
Maria da Guia de Freitas Barreto, em razão do falecimento do servidor aposentado
Eduardo Guerra Barreto, ocorrido em 20.07.2019, em valor correspondente aos proventos
do falecido até o limite do teto dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social,
acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela que ultrapassar esse limite, com efeitos a
contar do óbito (20.07.2019), nos termos do 40, §§ 2º e 7 º, inciso I da Carta Magna
(redação dada pela EC n.º 20, 1998 e EC n.º 41, de 2003), c/c o art. 2º, inciso I, da Lei n.º
10.887/2004 e arts. 215, 217, inciso I, 219, I, 222, VII, alínea "b", item 6, todos da Lei n.º
8.112/90 (com redação dada pela Lei n.º 13.135/2015 e Medida Provisória n.º 871, de
2019), observando-se, para fins de reajustamento desse benefício, o disposto no § 8º do
art. 40 da CF c/c o art. 15 da Lei n.º 10.887/2004. Dê-se ciência.

Des. WOLNEY DE MACEDO CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO Nº 67, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DESEMBARGADOR JOSENILDO DOS SANTOS CARVALHO, NO EXERCÍCIO
REGIMENTAL DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, e
de suas atribuições legais, considerando o contido no PROAD nº 3497/2019, resolve:

Designar a Bacharela em Direito PATRÍCIA GOIS MATOS, Analista Judiciário -
Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
substituir EDUARDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA no cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA (CJ-3) da Vara do Trabalho de Maruim, no dia 22/8/2019, em virtude da
participação do titular na "1ª Oficina de Teletrabalho do TRT 20ª Região" e férias do
substituto legal, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

VILMA LEITE MACHADO AMORIM

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 744, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

Dispensar a servidora BIANCA MARIA SIMONETTI DA SILVA, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, com lotação no GAB. DESEMBARGADOR ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA, da
Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (142), símbolo FC-5, com efeitos a
contar de 01/09/2019.

MÁRCIA APARECIDA FRANCHI DE SANTI

PORTARIA Nº 745, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

Designar a servidora LUCIANA BEGHINI ZAMBRIM VOLCI, ANALISTA JUDICIÁRIO,
com lotação no GAB. DESEMBARGADOR ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA, para exercer a
Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (142), símbolo FC-5, com efeitos a
contar de 01/09/2019.

MÁRCIA APARECIDA FRANCHI DE SANTI

PORTARIA Nº 746, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

Dispensar o servidor JOÃO CARLOS ÁVILLA DA SILVA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com
lotação no VARA DO TRABALHO DE JARDIM, da Função Comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA (90), símbolo FC-5, com efeitos a contar de 02/09/2019.

MÁRCIA APARECIDA FRANCHI DE SANTI

PORTARIA Nº 747, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE VICTOR BENTO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com
lotação na VARA DO TRABALHO DE JARDIM, para exercer a Função Comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA (90), símbolo FC-5, com efeitos a contar de
02/09/2019.

MÁRCIA APARECIDA FRANCHI DE SANTI

PORTARIA Nº 753, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

Dispensar a servidora FERNANDA GUIMARÃES MEILSMIDTH SANTOS, TÉCNICO
JUDICIÁRIO, com lotação no VARA DO TRABALHO DE NOVA ANDRADINA, da Função
Comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO (12), símbolo FC-1, com efeitos a contar de
22/08/2019.

MÁRCIA APARECIDA FRANCHI DE SANTI

PORTARIA Nº 756, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª, no uso de suas atribuições legais e regimentais
resolve:

Designar a servidora FRANCINE DAIANE LINHARES DOS SANTOS, AUXILIAR
JUDICIÁRIO, com lotação na VARA DO TRABALHO DE NOVA ANDRADINA, para exercer a
Função Comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO (12), símbolo FC-1, com efeitos a contar
da data da publicação.

MÁRCIA APARECIDA FRANCHI DE SANTI

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
PORTARIA Nº 19, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

Considerando que a funcionária Fabíola Borges Corrêa, Gerente da Ouvidoria do
Conselho Federal de Psicologia gozará férias durante o período de 23 de setembro a 10 de
outubro de 2019;, resolve:

Art. 1º - Designar o funcionário André Luis Soares e Silva Pereira em
substituição a Fabíola Borges Corrêa, Gerente da Ouvidoria do Conselho Federal de
Psicologia durante o período de 23 de setembro a 10 de outubro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de 23 de setembro.

ROGÉRIO GIANNINI

PORTARIA Nº 20, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

Considerando que o Funcionário Mateus de Castro Castelluccio, Supervisor do
do Centro de Referência Técnica em Psicologia e Políticas Públicas do Conselho Federal de
Psicologia gozará férias durante o período de 02 a 15 de setembro de 2019;, resolve:

Art. 1º - Designar a funcionária Larissa Correia Nunes Dantas em substituição a
Mateus de Castro Castelluccio, Supervisora do Centro de Referência Técnica em Psicologia
e Políticas Públicas do Conselho Federal de Psicologia durante o período de 02 a 15 de
setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de 02 de setembro.

ROGÉRIO GIANNINI

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A COMISSÃO INTERVENTORA, no uso de suas atribuições legais e disposições
conferidas pela Resolução CFBio nº 521, de 15 de agosto de 2019 e de acordo com as
competências previstas no Regimento do CFBio; Considerando o disposto na Instrução
Eleitoral que regulamenta o processo eleitoral para eleição dos Conselheiros do Conselho
Regional de Biologia da 3ª Região, conforme a Resolução CFBio nº 497, de 07 de dezembro
de 2018 que lhe deu publicidade externa; Considerando as alterações introduzidas no
Calendário Eleitoral, aprovadas na 10ª Sessão Plenária extraordinária do CFBio realizada em
15/08/2019; e Considerando o aprovado na segunda reunião Plenária da Comissão
Interventora Federal no CRBio-03, realizada em 20 de agosto de 2019; resolve:

Art. 1º Fica criada a Comissão Eleitoral para conduzir o Processo Eleitoral do
CRBio-03, de acordo com o Calendário Eleitoral alterado na 10ª Sessão Plenária
extraordinária do CFBio, realizada em 15/08/2019, com o fim de eleger os Conselheiros do
Conselho Regional de Biologia da 3ª Região, mandato 11 de junho 2019 a 11 de junho de
2023;

Art. 2º Ficam designados os seguintes Biólogos para compor a Comissão: Márcia
de Vargas Kober, registro CRBio 17074/03-D - Coordenadora; Márcia Isabel Kaffer, registro
CRBio 25241/03-D - Secretária; Vlanilda Oliveira da Luz, registro CRBio 69422/03-D -
Mesária; Nádia Teresinha Schroder, registro CRBio 02145/03-D - Primeiro suplente;
Christian Linck da Luz, registro CRBio 28478/03-D - Segundo suplente;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria 320-CRBio-03 de 13 de fevereiro de
2019.

WLADEMIR JOÃO TADEI CRBIO 01742/01-D
Presidente da Comissão Interventora

HENRIQUE SOSTIZZO CRBIO 81441/03-D
Secretário da Comissão Interventora

IVANA DE FREITAS CRBIO 101020/03-D
Tesoureira da Comissão Interventora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:11:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial